
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da 
Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do 
Recurso: 0125000000.
DADOS DAS PARTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A TERRAPLENA LTDA– CNPJ nº. 
14.698.658/0001-23
CEP: 66.815-140       Logradouro: Estrada da Maracacuera, s/n, 
no Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Q. 06, Lotes 1, 2, 3 
e 11
Bairro: Maracacuera                        Cidade: Belém                         UF: 
PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 266776
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° do Contrato: 041/2014                       Proc. n°: 2015/509.109 
(ANEXO: 2017/507.261)
Nº. do termo: 4º                                       Data de Assinatura: 
02 / 01 / 2018
Justifi cativa: A presente prorrogação de prazo ao Contrato, 
é decorrente do pedido do Gerente de Obras, solicitando 
prorrogação por mais 12 (doze) meses, a fi m de assegurar 
a continuidade do serviço de forma ininterrupta, devidade 
acolhidada pelo Setor Técnico e Autoridade Superior desta 
Secretaria, com fundamento no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Inic. de Vig.: 05/01/2018               T. Vig: 04/01/2019                   
Prazo: 12 meses
Valor: R$ 9.731.744,80 (nove milhões, setecentos e trinta e 
um mil reais, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da 
Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do 
Recurso: 0125000000.
DADOS DAS PARTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A CONSTRUAMEC – CONSTRUO 
AGRICULTURA MECANIZADA S/A – CNPJ  nº. 22.983.316/0001-
83
CEP: 67.125-000       Logradouro: Estrada do Icuí-Guajará, s/n
Bairro: Quarenta Horas                    Cidade: Ananindeua                        
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 266789

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2018 – ARCON-PA, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º 2017/551042; 
RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor GILBERTO 
FELIPE BARBOSA JUNIOR, mat. 2018063/5, ocupante do car-
go Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/
II, para a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 08/02/2018 a 
07/02/2019, com ônus para o Órgão Cedente e Reembolso pelo 
Órgão Cessionário nos termos do Art. 2º, II do Decreto n.º 648 
de 17/01/2013. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 266799

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de 5º Termo Aditivo ao Convênio de n.º 02/2013.
Participes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA/ Centro de Pericias Renato 
Chaves-CPRC.
Objeto  inicial: Vistoria dos veículos.Objeto e justifi cativa de 
aditamento: A prorrogação da vigência.  Da fundamentação 
legal: Art. 57, II e 116 da Lei Federal n° 8.666/93.Data da 
Assinatura:28.12.2017.Vigência:01.01.2018 a 31.12.2018.
Endereço dos partícipes:Rua dos  Pariquis, 1905-Belém-Pa e 
Rodovia dos Trabalhadores, s/n-Belem-Pa
Diretor Geral  da ARCON-PA : Bruno Henrique Reis Guedes.
Diretor do CPRC: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 266801

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018 – ARCON-PA, DE 02 DE JANEIRO 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54188475/1 Carlos Alexandre Abati 01/02/2017 a 31/01/2018 01/02/2018 a 
02/03/2018

55590059/3 Lorena Rosa Martins 28/11/2016 a 27/11/2017 01/02/2018 a 
02/03/2018

5919940/ 2 Lorena Sussuarana Pena 24/02/2017 a 23/02/2018 26/02/2018 a 
27/03/2018

5775680/ 2 Antônio Maria de Souza 
Oliveira 20/01/2017 a 19/01/2018 01/02/2018 a 

02/03/2018
     

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 266781
PORTARIA Nº 002/2018 – ARCON-PA, DE 02 DE JANEIRO 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:
MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

6113091/ 2 Bruno Henrique Reis Guedes 22/02/2016 a 
21/02/2017

12/02/2018 a 
13/03/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA 
FARO - Coordenador Administrativo e Financeiro

Protocolo: 266770

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

 ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/37971 GIOVANI FERIANI  LOTE 17 24ha89a30ca Aurora do Pará 1308/2017

Belém(PA), 28.12.2017             
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 266788
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

               INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
             ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,  
NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM 
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO    NOME      ÁREA PORTARIA
 2015/198731  ANA MARIA DE SOUZA CUNHA OLIVEIRA   90,05m²     1309/201

Belém(PA), 28/12/2017
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 266796

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.523, DE 
22.12.2017, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2014/91793-ITERPA, DE INTERESSE DE JOSÉ NEWTON 
FERNANDES DA COSTA, MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ.
ONDE SE LÊ:
MUNICÍPIO: CASTANHAL;
LEIA-SE:
MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ.
Belém(PA), 28 de dezembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 266804

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  5264 /2017 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE DEZEMBRO  DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, ocupante do cargo de  
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2012/2015, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 266898

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3°
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2017
VIGÊNCIA: 01/01/2018 A 31/12/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 006/2015
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 744.300,00
CONTRATO: F&L ADMINISTRADORA DE FRANQUIAS EIRELLI-EPP
ENDEREÇO: Rodovia BR 316 Km13 S/Nº, Lote 02, Altos, Bairro 
Guanabara, Ananindeua-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 266888

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de recepção; copeiragem, limpeza, higienização, 
desinfecção e conservação predial, com fornecimento de 
materiais, equipamentos de proteção individual e coletiva, 
uniformes e fornecimento de material necessário para execução 
dos serviços na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – Prédio Sede (Belém), Prédio/GICV e escritório de 
atendimento sediado no aeroporto internacional de Belém.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2018
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129783380000       339039          0261000000          Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 266762

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01
Contrato: 032/2017
Objeto do Contrato: Modifi cação unilateral do contrato 032/2017 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33464 de 22 de 
setembro de 2017, por parte da Administração, visando a 
alteração da dotação orçamentária.
Contratada: Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga, CNPJ 
sob o n° 02.800.466/0001-05.
Justifi cativa: O locatário resolve modifi car unilateralmente o 
Contrato Nº 32/2017, conforme processo Nº 2016/369507, que 
se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal Nº 8.666/93, 
com as alterações introduzidas posteriormente.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 928338; Elemento de 
Despesa 339039; Fonte 02610000000.
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato celebrado 
com o Sindicato de Produtores Rurais de Itupiranga, CNPJ sob o 
n° 02.800.466/0001-05, devendo seu extrato ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 266923


